
COMUNE DI PRALBOINO
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 23
Data di registrazione 16-02-2017

COPIA

Oggetto :
PROSEGUIMENTO SERVIZIO ADM MINORI UTENTE N. 5 DEL
REGISTRO - IMPEGNO DI SPESA CON AZIENDA TERRITORIALE
AMBITO 9 GHEDI - ESERCIZIO 2017

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Richiamato il decreto sindacale n. 1 del 30.12.2016 di nomina della sottoscritta a responsabile
dell’area affari generali;

Vista la delibera del Consiglio comunale n. 4 del 28.4.2015 di affidamento dei servizi socio
assistenziali all’Azienda Territoriale per i servizi alla persona ambito 9, fino al 31.12.2017;

Considerato che i servizi gestiti dall’Azienda sono rivolti in particolare ai minori e alle persone in
situazioni di disagio per cui non è possibile sospendere le prestazioni in corso di erogazione;

Vista la delibera della Giunta comunale n. 36 del 4.7.2014 avente ad oggetto l’attivazione del
servizio di ADM a favore di minori;

Vista la comunicazione al prot. n. 286/2015 a firma della dott. Bresciani, Assistente sociale del
Servizio Tutela Minori, che relaziona sulla necessità di proseguire il progetto ADM fino a nuova
disposizione dell’Autorità Giudiziaria alle stesse condizioni del progetto già approvato ed allegato
alla citata delibera 36/2014 che così si riassumono:

- 5 ore settimanali per il periodo gennaio-dicembre 2016
- 3 ore mensili per incontri di programmazione  e verifica con gli operatori titolari del caso
- 1 ora a disposizione della Cooperativa, a cui è stato affidato il servizio, per la supervisione degli
incontri;
Vista la determina n. 1 del 7.1.2016 che impegnava la somma necessaria fino al 31.12.2016;
Ritenuto di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa anche per l’anno 2017 in assenza di
comunicazioni di revoca del servizio da parte del servizio sociale Tutela Minori di Ghedi;
Visti:
-  la Legge 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del Sistema Integrato di interventi e servizi
sociali" ed in particolare l'art. 6 che pone in capo ai comuni l'onere di spesa per interventi sociali”



- la Legge Regionale 14.12.2004 n. 34: "Politiche Regionali per i minori" che si pone la finalità di
assicurare il diritto del minore a crescere ed essere educato nella famiglia, luogo deputato per lo
sviluppo e la crescita del minore;

- l'art. 4 della stessa legge che pone in capo agli Enti Locali il compito di promuovere interventi
rivolti ai minori;

Ricordato che non può essere disatteso quanto ordinato dal Tribunale per i minori di Brescia;

Rilevato che il costo del servizio ADM a carico del Comune di Pralboino, approvato
dall’Assemblea dei Sindaci dell’Azienda Territoriale, è di € 4,50/h, mentre la quota di € 11,00 di
competenza del Comune di residenza dell’altro coniuge, verrà addebitata all’Azienda Servizi
Sociali del Comune di Cremona, al quale spetta per competenza;

Richiamato il vigente Piano socio assistenziale;

Dato atto che l’assistente sociale dott.ssa Bonetti Clara nella nota del 1.7.2014 al prot. n. 3851/2014
aveva chiesto l’esonero dalla compartecipazione di spesa sul servizio da parte della famiglia, per le
comprovate difficoltà e la prescrizione del Tribunale.;

Preso atto che la spesa da sostenere per l'anno 2017 a carico del Comune è quantificata in €
1.125,00 (calcolata su 250 ore/anno) e verrà liquidata all’Azienda Territoriale di Ghedi;
Considerato che non è prevista l’acquisizione del CIG non trattandosi di appalto di servizi;

Visti:
- il D. Lgs 267/2000;
- il D. Lgs. 23.6.2011, n. 118;
- l’art. 5 comma 11 del DECRETO-LEGGE 30 dicembre 2016, n. 244 “Proroga e definizione di
termini” che ha disposto il differimento al 31 marzo 2017 del  termine per la deliberazione del
bilancio annuale di previsione degli enti locali, di cui all’articolo 151 del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267;

Considerato che, l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve tener
conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione
dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili;

Considerato che, ai sensi dell’art. 11, comma 16 del D.Lgs. 118/2011, in caso di esercizio
provvisorio trova applicazione, a decorrere dall’anno 2016, la disciplina prevista dal principio
contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2, e pertanto gli stanziamenti
autorizzatori per le spese sono rappresentati dalle previsioni assestate del secondo anno (2016) del
bilancio pluriennale 2015-2017;
Richiamato l’art. 163, D.Lgs. 267/2000 che prevede che nel corso dell’esercizio provvisorio:
 • comma 3: “non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese
correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza
o altri interventi di somma urgenza.”;
 • comma 5: “gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione
deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: a)
tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 3 c) a
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo



dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi
contratti
.
”

Dato atto che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/09, è stato accertato che il
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto il parere di regolarità tecnica e contabile reso dalla responsabile del servizio finanziario ai
sensi dell’art. 147 bis del T.U. approvato con decreto legislativo 267/2000;

Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.
151, comma 4, del decreto legislativo 267/2000;

DETERMINA

1. di proseguire fino al 31 dicembre 2017 il progetto di assistenza domiciliare ADM  dei minori
individuati al n. 5 del Registro depositato presso l’Ufficio assistenza e non pubblicato per la
riservatezza dei dati;
2 di dare atto che il costo orario a carico del Comune di Pralboino è di € 4,50 e che verrà liquidato
all’Azienda Territoriale Servizi alla persona Ambito 9 di Ghedi, a cui è affidata la gestione dei
servizi socio assistenziali;
3. di impegnare la spesa per l'anno 2017 prevista in € 1.125,00 come segue:
    esercizio 2017 – missione 12 – programma 1 – titolo 1 – capitolo 110103/1 del redigendo
bilancio;
4. di dare atto che l’Azienda Territoriale Servizi alla persona ambito 9 provvederà a richiedere la
relativa quota del costo del servizio al comune di residenza dell’altro coniuge.

16-02-2017 RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Rag. Domenica Aimo



 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

La sottoscritta, in qualità di Responsabile del Settore Contabile,  esaminata la presente
determinazione, esprime parere TECNICO FAVOREVOLE per quanto di competenza  all'adozione
dell'atto di cui sopra ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. Decreto Legislativo 267/2000.

Pralboino, 16-02-2017

                                                                    LA RESPONSABILE
                                                                DEL SETTORE CONTABILE

                                                         F.to      Rag. Domenica Aimo

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

La sottoscritta, in qualità di Responsabile del Settore CONTABILE, esaminata la presente
determinazione, esprime parere CONTABILE FAVOREVOLE per quanto di competenza
all'adozione dell'atto di cui sopra ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. Decreto Legislativo 267/2000.

Pralboino, 16-02-2017 IL RESPONSABILE
SETTORE FINANZIARIO
F.to   Aimo Rag. Domenica

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, dell'art. 153, comma 5°, e dell’art. 147 bis del T. U.
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche. Si esprime parere favorevole
sulla valutazione di incidenza del provvedimento in merito all’equilibrio finanziario della gestione e
si attesta di avere verificato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 102/2009, il
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente
atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. Si attesta, inoltre
l’avvenuta registrazione dell’impegno di spesa.

Pralboino, 16-02-2017 IL RESPONSABILE
SETTORE FINANZIARIO
F.to  Aimo Rag. Domenica

La presente determinazione è stata pubblicata  nel sito web istituzionale del Comune per 15
giorni consecutivi dal 23-02-2017 al 10-03-2017

SEGRETARIO COMUNALE
F.to PETRINA Dott.
ANTONIO



Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Pralboino li ,

SEGRETARIO COMUNALE
PETRINA Dott. ANTONIO


